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Szanowni PańStwo 
Wiosna to zawsze nowy początek. Słońce, ciepły wiatr, więcej dnia, nowalijki – po prostu czujemy, jak także w nas rodzi 
się nowa energia. I widzimy, jak z zielenią i kolejnymi kolorami pojawia się na świecie nowe życie. Oraz nowy sezon  
– na długie spacery, rajdy rowerowe, kilkudniowe wypady za miasto, a jeśli ktoś nie może doczekać się świętego Jana, to 
nawet wiosenne spływy kajakowe.

Wiosna to zawsze nowy początek. Słońce, ciepły wiatr, więcej dnia, nowalijki – po prostu czujemy, jak także w nas rodzi 
się nowa energia. I widzimy, jak z zielenią i kolejnymi kolorami pojawia się na świecie nowe życie. Oraz nowy sezon  
– na długie spacery, rajdy rowerowe, kilkudniowe wypady za miasto, a jeśli ktoś nie może doczekać się świętego Jana, to 
nawet wiosenne spływy kajakowe.

Mazowsze daje mnóstwo możliwości kontaktu z naturą: poza Kampinoskim Parkiem Narodowym poprzecinanym setkami 
kilometrów szlaków pieszych i rowerowych mamy też piękne i różnorodne parki krajobrazowe. Mazowiecki – z delikatnymi 
świdermajerami i uzdrowiskowym mikroklimatem, który tworzą sosny. Kozienicki, w którym zawsze jest nieco cieplej 
niż wokół niego, a Królewskie Źródło wabi spacerowiczów drewnianymi kładkami. Dla miłośników wędrówek pieszych, 
rowerowych i konnych wymarzony teren to Nadbużański Park Krajobrazowy, gościnny także dla fanów machania wiosłami, 
którzy znajdą tu dwie malowniczo meandrujące rzeki – Liwiec dla początkujących i Bug dla wytrawnych kajakarzy.  
A jest jeszcze Podlaski Przełom Bugu, którym zachwycą się wielbiciele dzikiej przyrody, starodrzewu i uroczysk, oraz 
Bolimowski Park Krajobrazowy – idealny na majowe wędrówki, bo właśnie wtedy na leśnych konwaliowiskach zakwitają 
maleńkie białe dzwoneczki.

Razem z konwaliami witają nowy sezon mazowieckie parki rozrywki: Julinek, Farma Iluzji i Kosmiczne Ranczo, na wąskie 
tory stacji Piaseczno Miasto i Stacji Muzeum w Sochaczewie wracają zabytkowe kolejki, a średniowieczne zamki w Czersku 
i Iłży szykują turnieje rycerskie!

Wiosną będzie można przeżyć na Mazowszu tyle pięknych przygód, że chociaż część z nich musieliśmy ująć w kalendarium, 
by nie umknęły Państwa uwadze. Od niego warto zacząć lekturę nowego magazynu, by później, z każdą kolejną stroną,  
planować serię wiosennych podróży po Mazowszu – po swojemu. A jeśli jakiejś informacji nie zmieściliśmy na papierze, na 
pewno czeka na swoich odkrywców w serwisie Moda na Mazowsze, który jest dostępny przez okrągły rok.

Wiosna przyszła do nas, więc teraz my wyjdźmy do niej, by przeżyć ją kolorowo!
Do zobaczenia na szlaku 

Prezes Zarządu 
Mazowieckiej Regionalnej Organizacji Turystycznej

Izabela Stelmańska

MazowIecka RegIonalna oRganIzacja TuRySTyczna
ul. nowy Świat 27/2, 00-029 warszawa, tel.: +48 22 877 20 10, biuro@mrot.pl 
współpraca: Redakcja Magazynu Świat, Podróże, Kultura, promocja@magazynswiat.pl 
korekta: Ewa Kubaczyk, Skład: Tomasz Olendzki

EGzEMPLaRz BEzPŁatnY
Niezamówionych materiałów redakcja nie zwraca, a w razie opublikowania zastrzega sobie prawo do ich skracania. Magazyn MODA NA MAZOWSZE© nie ponosi odpowiedzialności za 
treść ogłoszeń i reklam i ma prawo odmówić publikacji bez podania przyczyny. Wszystkie materiały są objęte prawem autorskim. Przedruk materiałów w jakiejkolwiek formie i w ja-
kimkolwiek języku bez wcześniejszej pisemnej zgody Wydawcy jest zabroniony. Wydawca zabrania sprzedaży numerów bieżących i archiwalnych Magazynu MODA NA MAZOWSZE©. 
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18 FARMA ILUZJI.  
 NAUKA PRZEZ ZABAWĘ  
  I TROChĘ CZARóW  

20 KOSMICZNE RANCZO.  
  TU RZECZYWISTOŚć MIESZA  
 SIĘ Z FANTAZJĄ

14 KOZIENICKI PARK 
  KRAJOBRAZOWY. DZIKA PUSZCZA 

I KRóLEWSKIE ŹRóDŁA

12 BOLIMOWSKI PARK  
KRAJOBRAZOWY. MAJOWE 

  KONWALIE I POLANY BUDNIKóW

22 JULINEK PARK.  
 MAGICY MEChANICY  
 I AKADEMIA PANA KLEKSA



4 5

19–21.03.2024 – Muzeum wsi Radomskiej w Radomiu
PowITanIe wIoSny

Po raz pierwszy w Muzeum Wsi Radomskiej obchodzone bę-
dzie powitanie wiosny. W programie: opowieści o dawnych 
tradycjach i obrzędach, występy kapeli ludowej, wybór „naj-
piękniejszej” Marzanny, korowód przy muzyce, przyzywanie 
boćków „bocianimi łapami” z ciasta, topienie Marzann, a także 
wprowadzenie wiosny do wsi.
więcej informacji: www.muzeum-radom.pl

21 i 24.03.2024 – Piaseczyńsko-grójecka 
kolej wąskotorowa, Piaseczno – Runów

PowITanIe wIoSny z MaRzannĄ
Inauguracja sezonu turystycznego. Pociągi wąskotorowe wracają 
na szlak. Pierwszy skład (z grupami zorganizowanymi) do Runo-
wa, gdzie odbędzie się topienie Marzanny oraz piknik z ogniskiem, 
wyruszy 21 marca o 1000. Turystów indywidualnych zapraszamy 
na podobną wycieczkę w niedzielę 24 marca o godz. 1100.
więcej informacji: www.kolejka-piaseczno.pl

1.04.2024 – Muzeum wsi Mazowieckiej w Sierpcu
wIelkanoc w SkanSenIe

W drugi dzień Świąt Wielkanocnych sierpecki skansen zaprasza 
na wystawę „Wielkanoc na Mazowszu” poświęconą obrzędom 
i zwyczajom wielkanocnym. Będzie można wziąć udział w strze-
laniu z sikawek dyngusowych do celu, spróbować swoich sił w bi-
ciu jaj, zagrać w kręga i pohuśtać się na wozawce wielkanocnej.
więcej informacji: mwmskansen.pl

1.04.2024 – Muzeum wnętrz w otwocku wielkim
oTwaRcIe nowego Sezonu

Muzeum Wnętrz w Otwocku Wielkim wraz z kawiarnią otwie-
rają swoje podwoje dla gości po zimowej przerwie. Ulokowane 

w dawnym pałacu Bielińskich prezentuje meble i inne ele-
menty wyposażenia salonów od czasów baroku aż do bieder- 
meieru. Okolice jeziora Rokola i okoliczny park gwarantują ci-
szę, spokój i pełny relaks.
więcej informacji: otwock.mnw.art.pl

6.04.2024 – Farma Iluzji w Mościskach
wIelkIe oTwaRcIe Sezonu leTnIego

Mnóstwo magii, przygód i niezapomnianych wrażeń! Cha-
ta Tajemnic i inne cuda Farmy Iluzji będą dostępne od  
6 kwietnia do późnej jesieni. Tradycyjnie na gości czeka kil-
kadziesiąt atrakcji położonych na 6 ha pięknego, częścio-
wo zalesionego terenu, gwarantujących zabawę dla całej 
rodziny. 
więcej informacji: farmailuzji.pl

27.04.2024 – julinek Park w lesznie k. Błonia
oTwaRcIe nowego Sezonu

Julinek Park to jeden z największych w Polsce parków atrak-
cji dla rodzin, z ukrytym w koronach drzew parkiem linowym, 
ogromnym parkiem wodnym, wesołym miasteczkiem, po-
lem do minigolfa, występami cyrkowymi na stałych arenach 
i wieloma innymi atrakcjami. W tym roku także planowane 
są karnety. 
więcej informacji: www.julinek.com.pl

27.04.2024 – kosmiczne Ranczo w Rososzy
PoczĄTek nowego Sezonu

Kosmiczne Ranczo to nowy park rozrywki na Mazowszu. Łączy 
rekreację z rozrywką i przyjazną edukacją, na dokładkę przy-
pomina amerykańską farmę i położone jest w pięknej okolicy – 
wśród lasów, stawów, łąk i sadów jabłkowych ziemi grójeckiej.
więcej informacji: www.kosmiczneranczo.pl
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27.04.2024 – Stacja Muzeum, Sochaczew
PoczĄTek Sezonu: PocIĄg ReTRo

Pierwszy w tym roku przejazd pociągiem RETRO zaplanowano 
27 kwietnia. Skład prowadzony przez lokomotywę spalinową 
Lxd2-342 przejedzie 18 km i zakończy bieg na stacji Wilcze 
Tułowskie, będącej bramą do Kampinoskiego Parku Narodo-
wego. Piękne widoki gwarantowane, m.in. na wieże kościoła 
obronnego w Brochowie. 
więcej informacji: sochaczew.stacjamuzeum.pl

1–5.05.2024 – zamek książąt Mazowieckich w czersku
MajÓwka | 1809 – BITwa PoD oSTRÓwkIeM

Rozpoczęcie sezonu na zamku w Czersku, czyli majówka 
w stylu historycznym. Podczas długiego weekendu zamek 
ożyje dzięki inscenizacji bitwy pod Ostrówkiem (1809), by przy 
tej okazji – za pomocą pokazów i wykładów – przybliżyć go-
ściom mało znany epizod z przeszłości.
więcej informacji: zamekczersk.pl

1.05.2024 – Muzeum wsi Radomskiej w Radomiu
koŃ w TRaDycjI PolSkIej 

Plenerowe wydarzenie poświęcone znaczeniu koni w życiu co-
dziennym Polaków oraz w polskiej historii i kulturze. Na terenie 
zagród zorganizowane zostaną: warsztaty rzemieślników, któ-
rych praca związana była z koniem użytkowym, wystawy pojaz-
dów zaprzęgowych oraz warsztaty plastyczne dla dzieci.
więcej informacji: www.muzeum-radom.pl

2–4.05.2024 – zamek Biskupów krakowskich w Iłży
TuRnIej RyceRSkI

Turniej Rycerski to impreza cykliczna odbywająca się od 1997 
roku w długi weekend majowy. Towarzyszą mu pokazy rycer-
skie, prezentacje broni i dawnych strojów, kramy rzemieślnicze 
w wiosce rycerskiej, a także koncerty muzyki dawnej. Głów-
nym punktem programu jest inscenizacja bitwy o zamek.
więcej informacji: zamek.ilza.pl

5.05.2024 – Muzeum wsi Mazowieckiej w Sierpcu
leŚne goTowanIe na PolanIe

Wydarzenie poświęcone regionalnym tradycjom kulinarnym. 
W trakcie „Leśnego gotowania na polanie” odbywa się konkurs 
na najsmaczniejszą potrawę mazowiecką, w której biorą udział 
m.in. koła gospodyń wiejskich. Przed amfiteatrem zapraszamy 
na kiermasz produktów regionalnych i rękodzielników, a w za-
grodach – pokazy związane z obrzędowością wiejską.
więcej informacji: mwmskansen.pl

18–19.05.2024 – w wielu miejscowościach Mazowsza
noc MuzeÓw

Na tegoroczną Noc Muzeów szykują się setki instytucji i placó-
wek kultury, sztuki, sportu, w tym mazowieckie zamki, muzea 
i inne ośrodki w całym województwie. To wyjątkowa okazja, 

by odwiedzić miejsca zwykle niedostępne i skorzystać z oferty 
bardziej i mniej znanych obiektów Mazowsza.

18–19.05.2024 – zamek książąt Mazowieckich 
w czersku

XIII TuRnIej RyceRSkI na DwoRze 
konRaDa MazowIeckIego

Zamek w Czersku zamieni się w średniowieczną arenę, na 
której odżyją tradycje rycerskie, honorowe pojedynki i dawne 
zwyczaje. W turnieju wezmą udział rekonstruktorzy z całej 
Polski oraz goście z zagranicy, którzy sprawdzą się w konku-
rencjach wymagających umiejętności i męstwa.
więcej informacji: zamekczersk.pl

24–26.05.2024 – Płock, Stary Rynek
MeRceDeSeM Po wIŚle claSSIc DayS

Osiemnasta edycja imprezy Mercedesem po Wiśle Classic 
Days odbędzie się na płockim rynku w ostatni weekend maja. 
W programie m.in. prezentacja pojazdów oraz wieczorny rejs 
statkiem wycieczkowym po Wiśle, a także pokaz najnowszych 
modeli marki Mercedes-Benz.
więcej informacji: plock.eu

31.05–2.06.2024 – ulice Starego Miasta w Płocku
XVI jaRMaRk TuMSkI

Impreza plenerowa, kolekcjonersko-wystawiennicza i kultu-
ralno-rozrywkowa organizowana w Płocku od 2009 roku. Uli-
ce Starego Miasta zapełnią się kolekcjonerami i wystawcami 
z całej Polski, oferującymi antyki i starocie oraz współczesne 
wyroby rękodzieła artystycznego. Atmosferę Jarmarku tworzy 
bogaty program artystyczny.
więcej informacji: jarmarktumski.pl

1.06.2024 – jezioro zegrzyńskie
naDBuŻaŃSkI TRaMwaj woDny

Sezonowe rejsy pasażerskie jednostką wodną typu katama-
ran na rzece Bug będą realizowane w weekendy od czerwca 
do września. To świetna inspiracja do fantastycznej wycieczki 
rowerowej. Miejsca przepraw: Kuligów, Popowo, Kania Nowa, 
Arciechów, WKS Zegrze. Jednostka na pokład może zabrać 
około 10 pasażerów i 5 sztuk rowerów. 
więcej informacji: rejsy.mazowsze.pl

2.06.2024 – Muzeum wsi Mazowieckiej w Sierpcu
DzIeŃ DzIecka w SkanSenIe

To dzień powrotu do czasów beztroski. Na terenie zagród 
chłopskich organizowane są dawne gry i zabawy wiejskie, po-
kazy i warsztaty wykonywania lalki motanki. Wśród atrakcji: 
konkurs Hobby Horse na padoku, bogaty program dla dzieci 
prezentowany na scenie amfiteatru oraz kiermasz z produk-
tami regionalnymi.
więcej informacji: mwmskansen.pl
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wio Sna to to DoSKonaŁa PoRa n a wYc iEc z Kę Do StoL ic Y. 
KRó LEwSKiE oGRoDY PRzYBRaŁY n owE  Sz atY,  PaRKi 

RozBRzMiEwają śPiEwEM PtaKów, coRaz więc Ej  w n ic h BiEGac z Y 
i  RowERzYStów .  w MajU StaRtUjE SEz on n aD wiSŁ ą:  wRac aj ą 

REGULaRnE REjSY Po RzEcE,  otwiERaj ą Się  KLUBY PRz Y BULwaRac h, 
RozBŁYSKa KoLoRaMi MULtiMEDiaL n Y PaRK Fon tan n. n iEDŁUGo 

PotEM cz EKa naS PoPULaRna noc MUz Eów. Pon iż Ej  PRz Ec z YtaSz o 
t Ych i  innYch atRaKcjach,  jaKiE  c z EKaj ą n a c iEBiE wioSn ą  

w waRSzawiE.

 tekst :  Stołeczne Biuro turystyki
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oDPocznIj w kRÓlewSkIch ogRoDach
Warszawa może pochwalić się trzema królewskimi re-
zydencjami. Spacerując po Łazienkach, letniej siedzibie 
Stanisława Augusta Poniatowskiego, nakarmisz wie-
wiórkę i zrobisz sobie zdjęcie z jednym z miejscowych 
pawi. W ogrodach Zamku Królewskiego obejrzysz fon-
tanny i przejdziesz się labiryntem z wysokich na 6 me-
trów żywopłotów. Czy wiesz, że w tym miejscu kilkaset 
lat temu płynęła Wisła? Koniecznie wybierz się też do 
parku przy Pałacu Króla Jana III Sobieskiego w Wilano-
wie. Może trafisz na czas, w którym pięknie kwitną tu 
magnolie.

wyBIeRz SIę na RoweRowĄ PRzejaŻDŻkę 
Skorzystaj z sieci samoobsługowych wypożyczalni rowe-
rów Veturilo. Prawie 800 km dróg rowerowych pozwoli 
Ci dotrzeć do atrakcji turystycznych, a przy okazji spa-
lić zbędne kalorie. Dwie popularne trasy biegną wzdłuż 
Wisły. Pierwsza prowadzi bulwarami obok jej lewego 
brzegu. Najlepiej wystartuj w okolicach Parku Fontann 
i kieruj się w górę rzeki. Po drodze miniesz Bibliotekę 
Uniwersytetu Warszawskiego z ogrodem na dachu czy 
uwielbiane przez dzieciaki Centrum Nauki Kopernik. Nie-
co dalej zobaczysz pomnik Syrenki, a kontynuując jazdę, 
dotrzesz do Łazienek Królewskich i Wilanowa. Szlak po 
prawej stronie biegnie wśród półdzikich lasów, obok na-
turalnych plaż. Szybko zapomnisz tu, że jesteś w środku 
miasta, a przy odrobinie szczęścia zobaczysz kormorana 
lub czaplę.

zRelakSuj SIę naD woDĄ
Już w maju możesz popłynąć w krótki rejs i obejrzeć mia-
sto z perspektywy rzeki. Wybieraj pomiędzy tradycyjną 
płaskodenną łodzią, dużym zabytkowym statkiem czy 
niewielkim komfortowym katamaranem. Jeśli szukasz 
mocniejszych wrażeń, wynajmij motorówkę. Jednost-
ki cumują w wielu miejscach, głównie po lewej stronie 

Wisły. W większości przypadków możesz zarezerwo-
wać i opłacić wycieczkę online. Aby dostać się na drugą 
stronę rzeki, skorzystaj z darmowych promów. Ominiesz 
w ten sposób warszawskie mosty. Na pokład możesz 
wziąć również rower. Po rejsie wstąp do jednego z przy-
brzeżnych klubów lub mieszczących się na barkach re-
stauracji i barów.

PRzeŻyj nIezaPoMnIane chwIle 
Nadejście maja oznacza początek spektakularnych po-
kazów światła, dźwięku i wody w Multimedialnym Parku 
Fontann. W połowie miesiąca setki warszawskich atrakcji 
otwiera swoje podwoje podczas Nocy Muzeów. Zwie-
dzasz je wtedy za darmo, wyjątkowo wejdziesz również 
do obiektów na co dzień niedostępnych, jak Filtry War-
szawskie czy podziemny książęcy salon z XVIII wieku. Pod 
pomnikiem Fryderyka Chopina w Łazienkach – w ramach 
słynnych recitali chopinowskich – zaczynają koncertować 
wybitni pianiści z całego świata. W drugi weekend czerw-
ca fanów muzyki rozrywkowej rozgrzeje Orange Warsaw 
Festival. Tydzień później kilkaset instytucji badawczych 
i uczelni zaprezentuje swoje osiągnięcia podczas Pikniku 
Naukowego.

Niezależnie od tego, które z atrakcji wybierzesz, z pewno-
ścią pokochasz Warszawę w wiosennej odsłonie. Więcej 
informacji o atrakcjach i ciekawych wydarzeniach znaj-
dziesz na go2warsaw.pl
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warszawska informacja turystyczna
Pałac kultury i nauki – pl. Defilad 1, wejście od ul. Emilii Plater
centrum Praskie koneser – pl. Konesera 2

 www.go2warsaw.pl 
 www.facebook.com/Go2Warsaw 
 www.instagram.com/go2warsaw/ 
 twitter.com/go2warsaw.pl
 www.tiktok.com/@go2warsaw
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naD BUż ańSKi  PaRK KRajoBRazowY j ESt j EDn YM z n aj więKSz Yc h 
PaRKó w KRajoBRazowYch w PoL Sc E.  L Eż Y n a PoGRan ic z U 

Ma zowSza,  KURPi  i  PoDLaSia,  na LEwoBRz Eż U BUGU,  oBEj M Uj ąc 
j EG o D o Linę z  L icznYMi StaRoRzEc z aM i.  M Ean DRUj ąc a Rz EKa 

t woRz Y tU MaLowniczY KRajoBRaz z DoM in owan Y PRz Ez BoRY 
So SnowE, PoDMoKŁE LaSY i  P iaSz c z YStE wYDM Y GRan ic z ąc E 

z  toRFowiSKaMi.  zachoDnią GRan ic ę PaRKU,  a  wŁ aśc iwiE  
j EG o otULinY,  Stanowi RówniE FaSc Yn Uj ąc a KRaj oBRaz owo 

DoLina RzEKi  L iwiEc.

 tekst :  Magdalena walusiak

naDBUżańSKi PaRK KRajoBRazowY.
MEanDRY BUGU  

i Liwca

P a R K i  K R a j o B R a z o w E  M a z o w S z a  Fo
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naD BugIeM I lIwceM
Do nadbużańskich miejscowości leżących nad samą rze-
ką, w sąsiedztwie parku lub jego otuliny, należy dawny 
Kamieniec, a dziś Kamieńczyk – niegdyś osada flisac-
ka na lewym brzegu Bugu, a na jego prawym brzegu 
miejscowości letniskowe z Brokiem na czele. Także nad 
Liwcem znaleźć można niewielkie osady, które niegdyś 
były celem wakacyjnych wypadów warszawiaków. Naj-
bardziej znane Urle do dziś są odwiedzane jesienią przez 
amatorów grzybobrań. Chociaż lepsze łowy na praw-
dziwki i podgrzybki udają się dalej na wschód, w okoli-
cach Sterdyni. 

Południowe kresy Nadbużańskiego Parku Krajobrazowe-
go to dawna ziemia liwska – wschodnia granica Księstwa 
Mazowieckiego ze swoją najważniejszą strażnicą – zam-
kiem w Liwie. Niedaleko znajduje się typowe miastecz-
ko dawnego pogranicza polsko-litewskiego – Węgrów 
z piękną i pełną opowieści bazyliką (ziemia Twardowskie-
go!). W połowie drogi między Węgrowem a ujściem Liw-
ca do Bugu położony jest Łochów z pięknie wyremonto-
wanym pałacem, w którym niegdyś gościł Cyprian Kamil 
Norwid, a dziś rozgościć się może każdy, kto ma ochotę 
na spędzenie czasu w wygodnym hotelu nad jeziorkiem 
z Wyspą Pisarzy.

Nadbużański Park Krajobrazowy przecina linia kolejowa 
ze stacji Warszawa Wileńska do Małkini. Pociągi Kolei Ma-
zowieckich zatrzymują się na stacjach Urle i Łochów oraz 
leśnych stacyjkach, z których można startować na piesze 
lub rowerowe wyprawy.

najcIekawSze 
SzlakI PRzyRoDnIcze I hISToRyczne
Przez park prowadzi kilka szlaków turystycznych i ścieżek 
dydaktycznych wiodących często do rezerwatów przyro-
dy, których jest na tym terenie aż piętnaście. 

Dziewięciokilometrowa ścieżka „Jeziora Kałęczyńskie” 
rozpoczyna się we wsi Huta Gruszczyno. Główną atrakcją 
przebiegającej przez rezerwat Moczydło trasy są niewiel-
kie zbiorniki wodne będące pozostałością po dawnych je-
ziorach polodowcowych. 

Ścieżkę „Huta Gruszczyno-Treblinka” o długości 31 km 
najlepiej pokonać na rowerze. Również ona ciągnie się 
wokół Jeziora Kałęczyńskiego, a następnie prowadzi 
przez miejscowości Stoczek, Miedznę i Kosów Lacki. 
Przystanek końcowy to dawny obóz zagłady w Treblince. 
Ścieżka „Jerzyska” ma długość 3 km i rozpoczyna się przy 
leśniczówce Jerzyska. Biegnie wzdłuż Kanału Łojewskie-
go i przez rezerwat Jegiel.

Idealna na krótki spacer ścieżka „Torfowisko Kules” roz-
poczyna się we wsi Sadowne i wiedzie przez torfowi-
sko, gdzie żyją rzadkie gatunki ptaków i motyli. Wędrując 
18-kilometrową ścieżką „Śladem bocianich gniazd”, moż-
na zobaczyć aż 120 gniazd bociana białego! Punkt starto-
wy znajduje się w Morzyczynie Włościańskim.

na PoDlaSIu naDBuŻaŃSkIM...
Kiedy zerkniemy na mapę, zobaczymy, że poza najwięk-
szym, zwartym obszarem Nadbużańskiego Parku Kra-
jobrazowego, na południu jest jeszcze mała enklawa 
oderwana od głównej części parku. Ten niewielki obszar 
graniczy z innym parkiem krajobrazowym o nazwie Pod-
laski Przełom Bugu, a w jego centrum znajduje się Kor-
czew z pięknym pałacem nazywanym niekiedy siedleckim 
Wilanowem. 

W tej okolicy można skorzystać ze ścieżki dydaktycznej 
„Korczew – Mogielnica” z rezerwatami przyrody Przekop 
i Kaliniak. Całą wyprawę warto rozpocząć na nowej wieży 
widokowej w Laskowicach: ze szczytu widać panoramę 
doliny Bugu. Niezapomniany widok!
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niEz aGoSPoDaRowanY,  MEanDRUj ąc Y SwoBoDn iE BUG  
z  Mnó StwEM oDnóG i  StaRoRzEczY.  L aSY M iESz an E i  L iśc iaStE, 

BaGniSKa i  toRFowiSKa,  DoLinY Rz Ec z n E z E SKaRPaM i, 
a  w PRoMiEniU wiELU KiLoMEtRów tYL Ko oDGŁoSY n atURY  

–  Po P Ro StU Raj .  najBaRDziEj  wYS Un iętY n a wSc h óD KRan iEc 
wojEwóDztwa MazowiEcKiEGo to j EDn oc z Eśn iE j EDEn  

z  jEGo najBaRDziEj  DziKich zaKątKów, w KtóRYM z ac h owaŁY  
S ię  tEREnY niEMaL Dz iEwic z E. 

 tekst :  Magdalena walusiak

PoDLaSKi PRzEŁoM BUGU.  
DziKa PRzYRoDa,  

RowERY i V2 na RYnKU
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naDBuŻaŃSka kRaIna SPokoju
Między miejscowościami Borsuki i Gnojno, na wysokiej 
skarpie nadbużańskiej, widać go z góry idealnie – oto 
przełom Bugu, niesamowita panorama z punktu widoko-
wego, w którym jedną nogę można postawić na Mazow-
szu, drugą na Lubelszczyźnie, a jednocześnie patrzeć na 
Podlasie i Białoruś.

Podlaski Przełom Bugu to niewielki park krajobrazo-
wy. Obejmuje kilkudziesięciokilometrowy odcinek doli-
ny ostatniej dzikiej, nieuregulowanej rzeki w Europie. To 
przybrzeżne łachy i piaszczyste wydmy skrywające bo-
gactwo świata roślin i zwierząt. Tereny leśne, uroczyska i... 
mnóstwo ścieżek rowerowych! Idealne miejsce na kilku-
dniowy aktywny wypoczynek. 

W okolicy nie ma żadnych wielkich miast. Są tylko wioski 
i niewielkie miasteczka, w których wciąż czuje się klimat 
dawnego wielokulturowego pogranicza. Oaza spokoju. Na 
styku trzech województw – mazowieckiego, podlaskiego 
i lubelskiego – istnieje kraina, w której królują piękno na-
tury, spokój, staropolska gościnność i pyszne jedzenie.

Noclegów można szukać w gospodarstwach agrotury-
stycznych, dawnym młynie lub pieczołowicie odremonto-
wanych szlacheckich dworkach, starej szkole albo dom-
kach kempingowych. 

Są jeszcze Sarnaki, miasteczko z zadziwiającym pomni-
kiem – wbitą w sam środek skweru rakietą V2. To pa-
miątka po akcji polskiego podziemia i okolicznej ludności, 
dzięki której alianci poznali tajemnice hitlerowskiej broni 
dalekiego zasięgu.

TRaSy RoweRowe I ŚcIeŻkI PRzyRoDnIcze
Pod koniec roku 2023 do sieci trafiła mapa szlaków ro-
werowych Doliny Bugu, a w lutym 2024 zostały opisa-
ne szlaki przecinające m.in. Podlaski Przełom Bugu oraz 

południowo-wschodnią enklawę Nadbużańskiego Parku 
Krajobrazowego z Korczewem. Można na nich znaleźć 
międzynarodowy Wschodni Szlak Rowerowy Green Velo, 
a także m.in. Szlak Nadbużańskich Grodzisk, Szlak Pała-
ców, Dworów i Sadów Nadbużańskich i wiele innych. Są 
dostępne na stronie LGD Tygiel Doliny Bugu.

Wędrowcy rowerowi i piesi mogą także skorzystać ze 
ścieżek przyrodniczych. Jedna z najciekawszych – ścieżka 
„Trojan” – rozpoczyna się w okolicach jeziora o tej samej 
nazwie, przy rezerwacie Zabuże. Prowadzi po otoczonym 
łąkami oraz porośniętym wiekowymi dębami starorzeczu, 
gdzie żyje kilkadziesiąt gatunków ptaków wodno-błot-
nych. Na trasie znajduje się sześć przystanków opisują-
cych występujące na terenie rezerwatu zbiorowiska nad-
rzeczne.

„Ścieżka przyrodniczo-leśna nadleśnictwa Sarnaki” prze-
biega przez leśnictwo Mierzwice, w tym także rezer-
wat Zabuże i po skarpie rzeki Bug. Znajduje się na niej  
16 przystanków z informacjami o funkcjonowaniu gospo-
darki leśnej. Trasa ma formę dwóch pętli – krótsza liczy 
2,5 km (ok. 1,5 godziny zwiedzania), a dłuższa 4,7 km  
(ok. 2,5 godziny zwiedzania).

Ostatnia z polecanych ścieżek ma początek w miejsco-
wości Rusków, w sąsiedztwie dworku (obecnie siedziba 
szkoły). Na terenie leśnictwa Kisielew, przez który biegnie 
trasa, znajduje się 11 przystanków z tablicami opisujący-
mi tematy takie jak łowiectwo, ochrona przyrody czy go-
spodarka leśna.

Jednym z punktów na trasie jest lej, który powstał w wy-
niku upadku rakiety V2. Ścieżkę najlepiej pokonać ro-
werem – szacowany czas przejazdu w jedną stronę to  
ok. 1,5–2 godzin. 

 www.tygieldolinybugu.pl
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oGRoMnE KonwaLiowiS Ka i  j aSn E PoL an Y 
– P o zo StaŁości  Po BUDniKac h PRac Uj ąc Yc h tUtaj 

w XVi i  i  XVi i i  wiEKU.  DoLina i  REz ERwat Rz EKi  RawKi 
wYz naczającEj  na SPoRYM oDc in KU GRan ic ę M ięDz Y 

wojEwó DztwaMi MazowiEcKiM a ŁóDz KiM. S iEDL iSKa BoBRów, 
SPacERUjącE w PoRannEj  MGLE ŁoSiE i  GDz iEn iEGDz iE śL aDY 
oKoPów – P ozoStaŁości  Po i  woj n iE światowEj.  w PoBL iż U 

niESaMowita oSaDa FaBRYczna z  X iX  wiEKU i  ź RóDŁ a tERM aL n E. 
 

 tekst :  Magdalena walusiak

BoLiMowSKi PaRK KRajoBRazowY.
MajowE KonwaLiE  

i PoLanY BUDniKów  
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To chyba dość, by zachęcić do odwiedzenia Bolimow-
skiego Parku Krajobrazowego, choć w maju wystarczą 
zapewne kwitnące konwalie. Ten duży kompleks leśny 
pomiędzy Żyrardowem a Skierniewicami znajduje się na 
terenie dwóch województw. Przez park przebiega linia 
kolejowa łącząca Warszawę ze Skierniewicami, można 
więc wysiąść z pociągu Kolei Mazowieckich bezpośrednio 
w parku: w Suchej Żyrardowskiej, Jesionce lub Radziwiłło-
wie Mazowieckim – ostatniej stacji na Mazowszu.

Polany, oSaDa FaBRyczna 
I woDy TeRMalne
Bolimowski Park Krajobrazowy zajmuje tereny dawnych 
puszcz historycznych, m.in. Bolimowskiej, Wiskickiej i Jak-
torowskiej. Zdecydowaną większość powierzchni parku 
stanowią lasy sosnowe, wśród których można natrafić 
na rozległe konwaliowiska oraz śródleśne, niespotykane 
nigdzie indziej w centralnej Polsce polany – pozostałość 
po budnikach, mieszkańcach puszczy, którzy żyli ze stałej 
wycinki i karczowania lasu. Park jest idealnym miejscem 
na długie spacery, a ostatnio popularnością zaczęły się 
cieszyć również ekstremalne rejsy kajakowe po Rawce. 

Wycieczkę pieszą lub rowerową można zakończyć w Ży-
rardowie – dawnej osadzie fabrycznej. To perełka archi-
tektury industrialnej na światową skalę: XIX-wieczna 
osada zachowała się niemal w całości i jest z ogromną 
dbałością rewitalizowana przez władze samorządowe.

Stąd już tylko chwila drogi do Suntago we Wręczy, czyli 
olbrzymiego parku wodnego z basenami, zjeżdżalniami 
i saunami, a także strefą wellness i spa. Podobne atrakcje 
oferują termy w Mszczonowie z basenami z wodą termal-
ną i specjalnymi atrakcjami: sztuczną rzeką, ławeczkami 
i leżankami napowietrzającymi i gejzerami wodnymi oraz 
jacuzzi.

TRoPeM zwIeRzĄT I owaDÓw 
– ŚcIeŻkI PRzyRoDnIcze
Obszar Bolimowskiego Parku Krajobrazowego jest do-
brym miejscem do uprawiania turystyki pieszej dzięki wy-
znaczonym ścieżkom. W części należącej do wojewódz-
twa mazowieckiego jest ich w sumie pięć. 

Najpopularniejszymi mieszkańcami parku są bobry. 
Aby zobaczyć ślady ich bytności – ścięte drzewa, tamy 
czy żeremia – należy udać się na spacer 4-kilomerową 
ścieżką „Rokita – ostoja bobrów”. Jest ona do przejścia 
tylko w okresie wegetacyjnym (od kwietnia do paź-
dziernika). Trasa rozpoczyna się przy moście na Rawce 
we wsi Budy Grabskie, a następnie ciągnie się wzdłuż 
doliny rzeki. Na przebycie pętli należy przeznaczyć  
1,5–2 godziny.

Rozpoczynający się we wsi Sucha Żyrardowska „Szlak ży-
rardowski” to szansa na bliższe spotkanie z roślinnością 
torfowisk i łąk, które opisują tablice zamocowane na ko-
lejnych przystankach trasy. Na pokonanie 10-kilometro-
wego szlaku trzeba poświęcić ok. 5 godzin. 

„Ścieżka entomologiczna w dolinie Rawki – owady lądo-
we” to 15-kilometrowy odcinek rozpoczynający się przy 
Regionalnym Centrum Edukacji Ekologicznej we wsi Budy 
Grabskie. Spotykane na trasie tablice edukacyjne opisują 
występujące na terenie parku owady. 

„Ścieżka entomologiczna w dolinie Grabinki – owady 
wodne” rozpoczyna się przy leśniczówce Prochowy Mły-
nek i ciągnie się wzdłuż rzeki Grabinki, będącej dopływem 
Rawki. Trasa ta ma 4 km i – podobnie jak opisana wcze-
śniej – rekomendowana jest osobom zaprawionym w le-
śnych wędrówkach.
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LaSY jaK oKiEM SięGnąć.  najBaRDz iEj  Dz iKiE  oStęPY  
w wojEwóDztwiE MazowiEcKiM. n iE  L ic z ąc PoDL aSKiEGo 

PRz EŁo MU BUGU i  oKoLic  RzEcz j aSn a.  c z YL i  wŁ aśc iwiE 
o Statnia PRawDziwa DziKa PUSz c z a.  z n aj Dz iEM Y  

tU taKżE DoLinY RzEcznE – RaDoM Ki  i  z aGoż Dż on Ki  
–  oRaz wz niESiEnia wYDMowE i  BaG n a.  oto PUSz c z a Koz iEn ic Ka, 

część DawnEj  PUSzczY RaDoM SKiEj ,  KtóREj  c UDa  
PRz YRoDniczE chRoni  KoziEnic Ki  PaRK KRaj oBRaz owY.

 
 tekst :  Magdalena walusiak

KoziEnicKi PaRK KRajoBRazowY.
DziKa PUSzcza  

i KRóLEwSKiE źRóDŁa  
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Ten wielki kompleks leśny leży na południe od Warsza-
wy, ok. 100 km od stolicy, na lewym brzegu Wisły. Na osi 
wschód – zachód znajduje się między Radomiem a Kozie-
nicami, a na mapie park z jego otuliną przybiera kształt 
lekko spłaszczonego rombu, którego górny kąt ostry skie-
rowany jest na północ, a tworzą go Wisła i Radomka. Wła-
śnie w ich widłach leży Puszcza Kozienicka. 

kRÓlewSka PuSzcza, 
kRÓlewSkIe ŹRÓDła
Kozienicki Park Krajobrazowy to wyjątkowy teren o spe-
cyficznym mikroklimacie: ciut cieplejszym (o pół stopnia) 
i bardziej wilgotnym niż obszary poza jego granicami. 
Oznacza to dłuższy okres wegetacyjny i roślinność niewy-
stępującą w innych częściach województwa. Na obszarze 
parku spotkać można daniele, jelenie, łosie oraz sarny, 
a także dziki i lisy, nieco rzadsze są borsuki, kuny i łasi-
ce. Wilgotne puszczańskie tereny upodobały sobie rów-
nież gady i płazy różnych gatunków, m.in. żyją tu rzadkie 
w Polsce żółwie błotne.

Wyjątkową popularnością wśród odwiedzających park 
cieszy się ścieżka prowadząca do Królewskich Źródeł, 
gdzie na polowania miał wybierać się Władysław Jagiełło. 
Nie był to jedyny z Jagiellonów ceniący okolice Kozienic. 
Gdzieś na terenie miasta znajdował się kiedyś dworek 
myśliwski Kazimierza Jagiellończyka, który schronił się 
w nim z żoną i dworem przed panującą w Krakowie zara-
zą. I właśnie w Kozienicach przyszedł na świat 1 stycznia 
1467 roku królewicz Zygmunt, pamiętany dziś jako Zyg-
munt I Stary.

Podczas wizyty w tym mieście warto odwiedzić siedzi-
bę jeszcze jednego polskiego władcy – pałac Stanisława 
Poniatowskiego. Dziś mieści się w nim siedziba Muzeum 
Regionalnego z bogatymi zbiorami sztuki regionalnej oraz 
wystawą opowiadającą historię bartnictwa.

najcIekawSze ŚcIeŻkI PRzyRoDnIcze
Wśród kilkunastu ścieżek przyrodniczych Puszczy Kozienic-
kiej najpopularniejsza jest przyrodniczo-leśna „Królewskie 
Źródła”. Nazwa trasy pochodzi od znajdującego się u jej koń-
ca źródełka, z którego, według legendy, pił wodę król Włady-
sław Jagiełło. Ścieżka zaczyna się przy moście w Kajzerówce 
(znajdującego 3,5 km od Kozienic) i prowadzi przez rozlewiska 
rzeki Zagożdżonki (część drogi pokonuje się po drewnianym 
pomoście). Na spacer należy przeznaczyć 1,5–2 godziny. 

Wycieczka ścieżką przyrodniczo-leśną w rezerwacie Je-
dlnia przy zalewie w Siczkach to okazja do spotkania 
z 200-letnimi sosnami i dębami. Początek trasy znajduje 
się obok Ośrodka Edukacji i Integracji Europejskiej Lasów 
Państwowych w Jedlni Letnisko. Tablice rozmieszczone na 
trasie pozwalają poznać ukształtowanie terenu rezerwa-
tu i różnorodność występujących tam gatunków zwierząt 
i roślin. Na spacer należy przeznaczyć 1,5–2 godziny. 

Ścieżka przyrodniczo-leśna „Nad Pacynką” rozpoczyna 
i kończy się przy stanicy harcerskiej w Antoniówce. Na 
jej trasie ustawionych jest osiem tablic opisujących rolę 
wody w ekosystemie oraz sposoby opieki nad lasem i jego 
mieszkańcami. Przejście pętli po Lesie Rajeckim zajmuje ok. 
2,5–3 godzin. 

W Puszczy Kozienickiej można także w wyznaczonych 
miejscach spędzić noc „na dziko” w lesie. Szczegółowe in-
formacje na temat zasad takiego survivalu zamieszczone 
są na stronie Nadleśnictwa Kozienice: kozienice.radom.
lasy.gov.pl/o-programie.
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Punkt informacji turystycznej
ul. Warszawska 29, 26-900 Kozienice

 + 48 611 07 50 
 pit@dkkozienice.pl
 www.dkkozienice.pl
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Maz o wiEcKi  PaRK KRajoBRazowY to DUż Y KoM PL EKS L Eśn Y
Po PRawEj  StRoniE wiSŁY,  na PoŁUDn iE oD waRSz awY. z ac z Yn a 

Się  j ESz czE w GRanicach StoLicY,  BiEGn iE wz DŁUż L in i i  otwoc KiEj 
i  DaLEj  –  L ini i  KoLEjowEj  nR 7 Do PiL awY i  oSiEc Ka. 

tEREn jESt PoKRYtY w więKSzośc i  L aSEM SoSn owYM, 
Pozo StaŁo ścią DawnEj  PUSzczY oSiEc KiEj ,  aL E Są tU Równ iEż 

L icz nE to RFowiSKa i  PozoStaŁośc i  BaGiEn PoPRz Ec in an E 
chaRaKtERYStYcznYMi DLa częśc i  M az owiEc Kic h PaRKów 
i  UwiELB ianYMi PRzEz tURYStów DREwn ian YM i KŁ aDKaM i.

 tekst :  Magdalena walusiak

MazowiEcKi PaRK KRajoBRazowY.
SoSnY, toRFowiSKa  

i świDERMajERY  

P a R K i  K R a j o B R a z o w E  M a z o w S z a  Fo
t.: 
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wzDłuŻ lInII oTwockIej
Linia kolejowa, którą bardzo często kursują pociągi Kolei 
Mazowieckich, zatrzymujące się też na stacjach w parku 
oraz na jego obrzeżach (m.in. Świder, Otwock, Celestynów, 
Stara Wieś, Chrosna), oznacza dostępność terenów zielo-
nych dla spacerowiczów i rowerzystów. Jednoślady moż-
na wozić kolejką bezpłatnie, a potem wysiąść praktycznie 
w środku lasu i ruszać na spotkanie z wiosną.

Otulina i obrzeża parku to także miejsca atrakcyjne na wio-
senne spacery: wystarczy wspomnieć nadświdrzańskie 
ścieżki, uliczki Józefowa, Otwocka, Świdra i Karczewa oraz 
występujące na tym terenie przykłady charakterystycznej 
architektury drewnianej. Zapoczątkował ją pod koniec XIX 
wieku artysta Michał Andriolli w swoim folwarku Anielin, 
a celną nazwą wwiercającą się w pamięć – świdermajery 
– obdarzył poeta Konstanty Ildefons Gałczyński. 

Inną opcją turystyczną w tej okolicy jest odwiedzenie 
w Otwocku Wielkim pałacu położonego nad jeziorem Ro-
kola. W dawnej rezydencji Bielińskich mieści się obecnie 
oddział Muzeum Narodowego – Muzeum Wnętrz. Za-
mknięte w sezonie zimowym, ożywa w kwietniu, a turyści 
mogą nie tylko zajrzeć do pałacowych wnętrz, ale także 
wziąć udział w licznych wydarzeniach kulturalnych orga-
nizowanych także w pięknym zabytkowym parku.

Bagno całowanIe
Mazowiecki Park Krajobrazowy, dzięki przewadze lasu so-
snowego, posiada wyjątkowy, bardzo pozytywny dla nasze-
go zdrowia mikroklimat. Nie bez powodu Otwock stał się pod 
koniec XIX wieku (po wybudowaniu linii Kolei Nadwiślańskiej 
z Mławy przez Warszawę do Lublina i dalej do Kowla) uzdro-
wiskiem, a później także modną miejscowością letniskową. 

Jedną z najpopularniejszych ścieżek przyrodniczych jest 
pętla „13 Błota Stóp” wokół bagna Całowanie, będącego 

jednym z największych torfowisk Mazowsza i ostoją wielu 
gatunków ptaków. To właśnie tutaj gniazdują czarne bo-
ciany – symbole parku, a także derkacze i orliki krzykliwe. 
Całuśna nazwa pochodzi prawdopodobnie od rosnącej tu 
niegdyś paproci o nazwie nasięźrzał pospolity, która – ze-
brana w nocy – gwarantowała dziewczętom zaintereso-
wanie płci przeciwnej...

Właśnie na tej ścieżce wędruje się po zamocowanych 
nad bagnami drewnianych pomostach. Oryginalną atrak-
cją tej trasy jest też wieża widokowa, która umożliwia 
oglądanie ptaków podczas wiosenno-jesiennych wędró-
wek. Do pętli można dotrzeć od strony wsi Całowanie 
i Pękatka. 

ŚcIeŻkI Dla PIeSzych I RoweRzySTÓw
Kolejną trasą prowadzącą przez bagna jest ścieżka rowe-
rowa „Szlakiem Mazowieckich Wsi”. Jak wskazuje nazwa, 
przystankami na blisko 24-kilometrowej trasie są wioski 
o tradycyjnej mazowieckiej zabudowie – Regut i Ponurzy-
ca. Popularnością cieszy się też 10-kilometrowa ścieżka 
rowerowa przez lasy celestynowsko-otwockie, łącząca 
zabytkowe miejsca z okresu międzywojennego i II wojny 
światowej. 

Obie ścieżki mają swój początek przy stacji PKP w Cele-
stynowie. Z tego samego miejsca można także wyruszyć 
na spacer ścieżką „Celestynowskie rezerwaty”, by odwie-
dzić aż trzy z nich: Grądy Celestynowskie, Bagno Bocia-
nowskie i Żurawinowe Bagno.

Ale jeśli 14 km to za dużo na początek sezonu, można wy-
brać się na krótki spacer „Łabędzim szlakiem” – ścieżką 
dydaktyczną o długości 1,2 km biegnącą w pobliżu ośrod-
ka edukacyjnego „Baza Torfy” w Karczewie. 

 www.parkiotwock.pl
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Fa R Ma iLUz j i  to PiERwSzY w PoLScE tEM atYc z n Y PaRK Roz RYwKi 
oSaD zo nY w świEciE iLUzj i .  na P owiERz c h n i  6 h a oFERUj E 

PonaD 60 atRaKcj i ,  aniMacjE DLa D z iEc i  oRaz PoKaz Y M aGic z n E 
naj SŁYnniEjSzYch PoLSKich iLUzjon iStów. SEz on 2024 PRz Yn oSi 
MnóStwo no wości  –  otwaRciE Dwóc h n owYc h StREF i  KoL Ej n E 

atRaKcjE,  PREMiERę FaRMiKów oRaz PaKiEtY wYc iEc z KowE.  
StaRt jUż 6 KwiEtn ia.

 tekst :  Farma i luzj i

FaRMa iLUzji.  
naUKa PRzEz zaBawę  

 i tRochę czaRów  
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Edukacyjny park rozrywki Farma Iluzji położony jest 
w otoczeniu malowniczych lasów w miejscowości Mości-
ska w gminie Trojanów, w odległości 80 km od Warszawy 
oraz Lublina. Jest to park rodzinny, każdy więc znajdzie tu 
coś dla siebie. Na najmłodszych czekają kolejki: Wesołe 
Kaczuszki i Rio Grande, karuzele i 10 placów zabaw. Starsi 
mogą przejechać się kolejką Dragon lub odkryć Tajemnicę 
Opuszczonej Kopalni. Warto zwiedzić także atrakcje zwią-
zane z iluzją: Tunel Zapomnienia, Dom Złudzeń oraz sym-
bol Farmy – Latającą Chatę Tajemnic.

Czas spędzony na Farmie umilą animacje dla dzieci inspi-
rowane przygodami piratów czy smokami, zabawy z ma-
skotkami oraz popularne Piana Party. W każdy weekend 
(a w wakacje codziennie) można obejrzeć pokazy naj-
słynniejszych polskich iluzjonistów, m.in. Macieja Pędy 
i Damiana Spętanego, a nawet wziąć w nich udział jako 
asystent magika.

FaRMIkI – nowI goSPoDaRze PaRku
Nadchodzący sezon przyniesie dużo nowości. Farma Iluzji 
otwiera dwie nowe strefy: Smoczą Przystań z najwięk-
szą w Polsce poduchą wodną oraz Zagajnik Wyobraźni. 
Na gości czeka również odsłona kilku atrakcji związanych 
z iluzją, w tym m.in. Multiplikator i Kręcioszek. Premie-
rę będą też miały Farmiki – postacie, które poprowadzą 
zabawy tematyczne i animacje dla dzieci. W tym sezonie 
rozszerzono także ofertę wycieczek grupowych.

W pakiecie takiej zaplanowanej wycieczki goście otrzy-
mują dostęp do wszystkich atrakcji, dwugodzinne opro-
wadzanie z przewodnikiem oraz szereg pakietów rozsze-
rzających. Młodsze grupy mogą wziąć udział w Akademii 
Zuchów, zajęciach z elementami harcerstwa i survivalu. 
Dodatkową atrakcją jest Laboratorium Farmusia, czyli 
warsztaty chemiczne. Dla najstarszych uczniów stworzo-
no pakiet „W świecie faraonów” – połączenie zwiedzania 

wystawy muzealnej z dreszczykiem emocji w postaci Gro-
bowca Faraona.

kalenDaRIuM wyDaRzeŃ
W tym roku Farma Iluzji otwiera swoje podwoje już  
6 kwietnia. Tego dnia rozpoczyna się sezon letni, który 
potrwa do 13 października. Wypełni go wiele ciekawych 
wydarzeń: 

 otwarcie sezonu letniego (6–7 kwietnia) – a w jego 
trakcie powitanie maskotki Farmusia, wielka premiera 
Farmików oraz występ mistrza Macieja Pędy.

 wielka Majówka (27 kwietnia–5 maja) – to ponad ty-
dzień zabawy dla całej rodziny: Wielkie Grillowanie, po-
kazy kowbojskie, wyzwania z Farmusiem, występy ma-
gików, wielka parada maskotek oraz odwiedziny Kici Koci.

 Mimowy weekend (18–19 maja), w trakcie którego 
można będzie zgłębić tajniki iluzji, obejrzeć mimowe 
show i występ magika na scenie.

 Dzień Mamy na Farmie Iluzji (26 maja) – zabawy z Le-
śnymi Duszkami, iluzjonista Damian Spętany oraz wiel-
kie świętowanie z Królową Leśnych Duszków. Każda 
mama otrzyma tego dnia słodką niespodziankę.

 otwarcie Strefy ochłody (30 maja) – oficjalne otwarcie 
strefy basenów i oczywiście wodne atrakcje, Hawajskie 
Disco oraz Piana Party.
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Farma iluzji Sp. z o.o.
Mościska 9, 08-455 Trojanów 

 + 48 25 753 40 20
 biuro@farmailuzji.pl
 www.farmailuzji.pl 
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a co GDYBY na MazowSzU wYL ąDowaL i  KoSM ic i?  
Łatwo to SP RawDzić,  UDając Się  KiL KaDz iESiąt KiLoM EtRów oD 

waRSzawY Do MiEjSca,  KtóRE PowStaŁo z  PaSj i  
Do wSz YStKiEGo co KoSMiczn E.  KoSM ic z n E Ran c z o  

–  Bo o niM Mowa – jESt „świEżYn Ką” n a M aPiE tURYStYc z n Ej 
Mazo wSza.  otwaRtE w 2023 RoKU w tYM SEz on iE z aPRaSz a  
oD 27 KwiEtnia,  SzYKUjąc nowE, n iEz aPoM n ian E PRz YGoDY. 

 tekst :  tomasz wielemborek 

KoSMicznE Ranczo.  
 tU RzEczYwiStość MiESza  

Się z Fantazją  
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Ten kosmiczny park rozrywki położony jest we wsi Ro-
sosz, tylko 35 km od Warszawy. Łączy w sobie edukację 
związaną z eksploracją kosmosu, fantazję odwołującą się 
do kosmitów w najróżniejszej postaci i aktywną zabawę 
na wielu urządzeniach służących rozrywce. Powstał z tę-
sknoty za odległymi światami, przyjaznymi (i nie tylko) ko-
smitami znanymi z książek i filmów, z marzeń o podróżach 
międzygwiezdnych na księżyc lub choćby na orbitę (nawet 
niską). Z fascynacji wszechświatem i programami lotów 
kosmicznych, które aktualnie przeżywają swój renesans… 

Nie jest to jednak miejsce ściśle edukacyjne, jak muzeum 
techniki czy planetarium. Jest to… po prostu wiejskie ran-
czo (choć wyjątkowe – z amerykańskim klimatem), poło-
żone wśród sadów jabłkowych, stawów i lasów – na które 
przylecieli przybysze obcych cywilizacji. To niezapomniane 
doświadczenie dla całej rodziny.

SPoTkanIa z koSMITaMI
W otwartym w ubiegłym roku Kosmicznym Ranczu rze-
czywistość miesza się z fantazją. Bo z jednej strony moż-
na tu obejrzeć wierną replikę lądownika księżycowego 
„Orzeł” z misji Apollo 11 czy modele rakiet (w skali 1:10) 

wraz z pojazdami kosmicznymi z misji załogowych, z dru-
giej – zrobić selfie z fantastycznymi bohaterami filmów 
science fiction: Supermanem, E.T. czy Thanosem z Aven-
gersów. Nad wszystkim czuwają lokalni kosmici Tina i jej 
brat Ton, którzy pochodzą z pokrytej dżunglą planety  
Fla’n’nel-li. Z nimi, a także z wielkoludem Bogusiem  
i KosMisiem, młodzi odkrywcy eksplorują kolejne atrak-
cje: latający spodek, stację kosmiczną, gwiezdne miasto, 
poduchę grawitacyjną, grawitomat i kosmiczne karuzele. 
A do tego unikatowa – jedyna w Polsce kolekcja figur i po-
piersi filmowych kosmitów, a także klocków, znaczków, 
meteorytów itd. 

Sezon DRugI koSMIcznych PRzygÓD 
Kosmiczne Ranczo w tym roku odwiedzać można od  
27 kwietnia. Na drugi sezon przygotowano wiele nowo-
ści: pojawią się nowe urządzenia służące rozrywce, a ko-
smiczne i popkulturowe wystawy wzbogaciła się o kolej-
ne unikatowe eksponaty. Nie zabraknie również bogatego 
programu animacyjnego i występów artystów. Twisterka 
balonowa Patrycja Lipińska, Maciej Pęda jako magiczny 
Mistrz Jedi i Damian Spętany wcielający się w szalone-
go naukowca Dr SPACE powrócą z rozszerzonymi pro-
gramami. Częściej odbywać się będzie także uwielbiana 
przez dzieci, i nie tylko, zabawa w kosmoPianie. Ranczowi 
kosmici – Tina, Ton i KosMiś – planują bardziej aktywnie 
angażować dzieci do wspólnej zabawy. Pomoże w tym 
nowa piosenka „Gimnastyka z kosmitami”. Krótko mówiąc 
– będzie się działo. Spokojnie można zaplanować już te-
raz wizytę na Kosmicznym Ranczu. Dla rodzin z dziećmi to 
pozycja obowiązkowa!
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Kosmiczne Ranczo – park rozrywki dla dzieci
Rososz 24, 05-650 Rososz, gmina Chynów, powiat grójecki

 + 48 694 892 777
 info@kosmiczneranczo.pl
 www.kosmiczneranczo.pl Fo
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w SERcU PUSzczY KaMPinoSKiEj ,  a  j EDn oc z Eśn iE 
tYLKo 30 KM oD waRSzawY znaj DUj E Się  j UL in EK PaRK 

– K iEDYś Baza cYRKowa, a  Dziś  jEDEn z  n aj więKSz Yc h w PoL Sc E 
Pa R Kó w atRaKcj i  DLa RoDzin.  to MiEj Sc E,  w KtóRYM c z aS woL n Y 

SPęD za Się  aKtYwniE,  inSPiR Uj ąco i  EKoLoGic z n iE  
–  w UKRYtYM w KoRonach DRzEw PaRKU L in owYM, PaRKU 

woDnYM cz Y wESoŁYM MiaStEczKU PEŁ n YM c YRKowYc h Sz tUc z EK. 
wSzYStKiE tE atRaKcjE DoStęPn E BęDą oD 27 KwiEtn ia. 

 tekst :  jul inek Park

jULinEK PaRK.  
MaGicY MEchanicY  

i aKaDEMia Pana KLEKSa  
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W Julinek Parku, który zlokalizowany jest na terenie 
dawnej bazy cyrkowej – jak na wyjątkową historię miej-
sca przystało – nie brakuje unikalnych, emocjonujących 
pokazów cyrkowych wykonywanych przez najlepszych 
polskich artystów. Niespodzianki, występy artystów cyr-
kowych, karuzele, dmuchańce czy park linowy zachęcają 
do spędzenia rodzinnego czasu w otoczeniu przyrody i na 
świeżym powietrzu. 

cyRkowI MechanIcy
W otwierający sezon weekend 27–28 kwietnia goście 
Julinek Parku przeniosą się za zamknięte drzwi zakładu 
mechanicznego, gdzie rozpocznie się historia zakręconych 
fachowców, którym nie straszna żadna usterka! Zapalenie 
się tajemniczej kontrolki czy niedziałający silnik auta – bez 
względu na problem, z jakim zetkną się artyści mechaniki 
pojazdowej z Ale Circus Dance Company, z pewnością na-
prawią każdy samochód. To prawdziwi mistrzowie swo-
jego fachu, którzy udowodnią, że nie ma dla nich rzeczy 
niemożliwych. 

Czeka nas widowisko pełne humoru, zaskakujących zwro-
tów akcji, cyrkowych popisów, a także elementów kaska-
derskich i pirotechnicznych. Na scenie wystąpią: Maciej 
Czarski oraz Mateusz Czwojdziński. W wolnej chwili bę-
dzie można skorzystać ze znanych już atrakcji parku.

wITajcIe w naSzej Bajce!
W weekend majowy w Julinku zagości Cyrkowa Aka-
demia Pana Kleksa. Główną atrakcją Wielkiej Cyrkowej 
Majówki będzie spektakl „Witajcie w naszej bajce” – 
inspirowany kultową książką Akademia Pana Kleksa, 
w trakcie którego widzowie poznają artystyczną, cyrko-
wo-teatralno-muzyczno-taneczną wersję ponadcza-
sowej książki Jana Brzechwy. A przy okazji przypomną 
sobie tę niesamowitą historię z przesłaniem o dorasta-
niu, pokonywaniu słabości, sile wypływającej ze wspól-
nej pracy. W spektaklu występują: Maria Gawlik, Maria 
Rozbicka, Julian Waglewski, Maciej Czarski, Mateusz 
Czwojdziński. 

Podczas tego weekendu pełnego magii, sztuki, akrobacji 
i cyrku będzie można spotkać nie tylko artystów występu-
jących w spektaklu, ale również ukrytych w tłumie. Może 
uda się Wam odnaleźć w nim artystów szczudlarzy, mo-
nocyklistę i komika? Nie zabraknie także radosnych prze-
żyć z dowcipnym cyrkowcem – Edward Sztuczkoręki, wy-
korzystując w swoim show elementy klaunady, zabawne 
sztuczki magiczne, diabolo czy żonglerkę, nie pozwoli ni-
komu na nudę. 

cały Sezon Pełen aTRakcjI
Wyjątkowych atrakcji w Julinku nie zabraknie przez cały 
sezon letni. Jak tylko pozwolą na to warunki pogodowe, 
powróci uwielbiany przez wszystkich park wodny pod go-
łym niebem, będący jedynym takim miejscem w okolicy. 
Póki co, do dyspozycji będą znane i lubiane atrakcje gwa-
rantujące rozrywkę blisko natury, w tym m.in. najwięk-
szy w regionie park linowy, wesołe miasteczko, ścianka 
wspinaczkowa, kraina dmuchańców, pole do minigolfa czy 
ekologiczny plac zabaw.

Park Rozrywki julinek
Julinek 1, 05-084 Leszno k. Warszawy

 www.julinek.com.pl
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Dwa tURniEjE  RYcERSKiE RozPoczn ą n owY SEz on tURYStYc z n Y 
na zaM Kach w czERSKU i  iŁżY oRaz SERię wYj ątKowYc h wYDaRz Eń 

REKonStRUKcYjnYch.  zaMEK w LiwiE Powita wioSn ę n ową GRą 
t EREnową i  aKcją „czYSta RzEKa” oRaz z aPowiEDz iaM i URoDz in 

KRó Lo wEj BonY,  FEStiwaLU SzEKSPiRowSKiEGo i  L Etn iEGo 
tURniEjU,  a  twiERDza w ciEc h an owiE oGŁ aSz a.. . 

otwaRtY naBóR wioSEnn Y DL a RYc ERz Y! 

 tekst :  Magdalena walusiak

śREDniowiEcznE twiERDzE  
SzYKUją Się Do wioSnY  

c z E R S K ,  i Ł ż a ,  L i w ,  c i E c h a n ó w  Fo
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Monumentalne ruiny gotyckich zamków w województwie 
mazowieckim to trzy ceglane twierdze w Czersku, Ciecha-
nowie i Liwie pamiętające czasy Księstwa Mazowieckiego 
oraz zamek biskupów krakowskich w Iłży, którego mury 
z jasnego kamienia podkreślają odmienny, małopolski ro-
dowód twierdzy.

zaMek kSIĄŻĄT MazowIeckIch 
w czeRSku
Czersk to dzisiaj niewielka miejscowość, ale za czasów 
książąt mazowieckich znajdował się tu najważniejszy, 
obok Płocka, ośrodek władzy na Mazowszu. W miejscu 
słowiańskiej osady już w XI wieku powstał gród, a potem 
monumentalny zamek. Zmieniały się stroje, zajęcia i roz-
rywki mieszkańców, dni rozkwitu przeplatały się z okresami 
upadku. O czasach świetności Czerska przypominają obec-
nie turnieje rycerskie, rekonstrukcje i pikniki historyczne.

Pięciodniowe otwarcie nowego sezonu zaplanowano na 
majówkę od 1 do 5 maja – w tym czasie Czersk stanie się 
sceną opowieści o jednym z kluczowych wydarzeń naszej 
historii – bitwie pod Ostrówkiem w 1809 roku. Niewiele 
albo nic o niej nie wiecie? Tym bardziej warto odwiedzić 
zamek, by dzięki inscenizacjom, pokazom i wykładom po-
znać tę niezwykłą historię.

Od wielkiej majówki aż do końca września zamek będzie 
ożywał wraz z historycznymi opowieściami popularnego 
cyklu „Historia Viva!”. Zaplanowano podróże w czasie do 
różnych epok: od średniowiecza po wiek XIX. Dzięki udzia-
łowi grup rekonstrukcyjnych będzie można przyjrzeć się 
zarówno codziennym zajęciom rzemieślników dawnych 

epok, jak i spektakularnym wydarzeniom, takim jak bitwy 
czy oblężenia.

Najbardziej widowiskowo zapowiada się, jak zwykle, po-
kaz białego oręża i jego możliwości, czyli XIII Turniej Rycer-
ski na Dworze Konrada Mazowieckiego zaplanowany na 
weekend 18–19 maja. W programie rycerskie pojedynki 
i dworskie zabawy, zmagania pieszych i konnych, a tak-
że średniowieczne tańce. Udział w turnieju zapowiedzieli 
rekonstruktorzy i członkowie bractw rycerskich z Polski 
i zagranicy.

zaMek BISkuPÓw kRakowSkIch w IłŻy
Już w czasach swojej świetności wyglądał zupełnie inaczej 
niż wybudowane na płaskich, bagnistych terenach zam-
ki książąt mazowieckich w Ciechanowie i Liwie. Różni się 
też od książęcego zamku w Czersku, który – podobnie jak 
pozostałe gotyckie twierdze Księstwa Mazowieckiego – 
wybudowany został z czerwonej cegły. Natomiast iłżecka 
warownia lśni w promieniach słońca bielą wapienia. Powsta-
ła w pierwszej połowie XIV wieku na zamówienie biskupów 
krakowskich i świetnie spełniała swoje funkcje obronne. 
Oparła się nawet wojskom króla Kazimierza Wielkiego, który 
wszedł w spór z biskupem Janem Grotem. Ale ostatni Piast 
był też ostatnim władcą, któremu zamek odmówił wstępu, 
bo gościł później niejedną koronowaną głowę.

Nowy sezon na zamku w Iłży otworzy dwudniowy Turniej 
Rycerski. 2 i 3 maja będzie można podziwiać pokazy ry-
cerskie, prezentacje broni i dawnych strojów. W średnio-
wiecznej wiosce mistrzowie dawnych rzemiosł zapre-
zentują swoją pracę i jej efekty, giermkowie będą biegali 
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zamek w czersku
pl. Tysiąclecia 16, 05-530 Czersk

 zamekczersk.pl

zamek w iłży
Zamek, Podzamcze, 27-100 Iłża

 zamek.ilza.pl



26 27

z rycerskim osprzętem, a muzykanci przygrywali do tańca. 
Kluczowy punkt programu to, tradycyjnie, bitwa o zamek, 
ale nie zabraknie także zabaw i konkursów dla publiczności.

Wiosną zamek zostanie udostępniony po zimowej prze-
rwie (a także po występach przed kamerami, ponieważ 
w październiku zagrał w serialu „Korona Królów. Jagiel-
lonowie”), a latem zaoferuje mnóstwo weekendowych 
atrakcji dla całych rodzin. W programie m.in.: pokazy 
kuchni rycerskiej, zbrojowni, rękodzieła, gry i zabawy hi-
storyczne, żywe lekcje historii i inne ciekawostki przygo-
towane przez grupę rekonstrukcyjną „Kuźnia Bożywoj”. 

zaMek kSIĄŻĄT MazowIeckIch w lIwIe
Zamek położony nad rzeką Liwiec powita wiosnę akcją 
„Czysta rzeka” – 20 kwietnia brzegi i nurt będą sprzątane 
przez ochotników. W inne dni na gości czeka, poza muze-
alnymi ekspozycjami, nowa gra terenowa. By wziąć w niej 
udział, wystarczy mieć komórkę z czytnikiem kodów QR 
i skanować je, by wkroczyć do wirtualnego świata histo-
rycznego Mazowsza. 

Pierwszy kod, przytwierdzony do pomnika księcia Janu-
sza I, czeka na śmiałków przy bramie. Kolejne tropy to  
m.in. pomniki królowej Bony i Rusałki. A propos Bony  
– w roku 2024 na zamku będą hucznie obchodzone  
530 urodziny Włoszki z rodu Sforzów, która po śmierci 
męża władała Mazowszem. 

To nie jedyna silna niewiasta, o której pamięta zamek 
w Liwie. Planowane na sierpień historyczne widowisko 
nosi przecież imię pochodząca z Litwy dobrodziejki ziemi 

liwskiej i władczyni zamku. XXI Turniej Rycerski o Pierścień 
Księżnej Anny zaplanowano na 10 sierpnia 2024. 

Wśród atrakcji tegorocznego sezonu znalazł się także Festi-
wal Kulinarny w Zamkowej Kuchni na Szlaku Książąt Mazo-
wieckich łączący smaki polskie z włoskimi i litewskimi oraz 
letnie spotkania teatralne, w tym Festiwal Szekspirowski.

zaMek kSIĄŻĄT MazowIeckIch 
w cIechanowIe
Zamek Książąt Mazowieckich w Ciechanowie ma ponad  
600 lat. Potężna gotycka budowla z dwiema basztami zosta-
ła wzniesiona za czasów księcia Siemowita III i pozostawała 
niezdobytą twierdzą, dopóki stacjonowali w niej rycerze.

Na terenie zamku, który poddany został w ostatnich la-
tach głębokiej rewitalizacji, mieści się oddział Muzeum 
Szlachty Mazowieckiej z doskonale wyposażonymi w no-
woczesny sprzęt dydaktyczny salami ekspozycyjnymi. 
Obecnie prezentowane są w nim dwie wystawy stałe: 
„Fakty i mity ciechanowskiego zamku” oraz „Księstwo 
Mazowieckie 1200–1526: intrygi, trucizny i smok, czyli 
300 lat niezależnego Mazowsza”. 

Muzeum, czyli zamek, czynne jest przez cały rok, wiosną 
dodatkowo ożywają zamkowe błonia i dziedziniec. Na ra-
zie zapowiedzią nadchodzących planów jest ogłoszenie 
naboru do... Chorągwi Rycerstwa Ziemi Ciechanowskiej! 
Wraz z nowymi siłami na bieżąco aktualizowany będzie 
program zamkowych wydarzeń, a na razie zapraszamy 
do zgłębiania jego przeszłości i tajemnic. Jedną z nich jest 
ukryty skarbiec księcia Janusza! 

Rabat 10% na bilety KM!
Kup bilet okresowy  
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Muzeum zbrojownia na zamku w Liwie
ul. Stefana Batorego 2, 07-100 Liw

 liw-zamek.pl

zamek Książąt Mazowieckich w ciechanowie
ul. Zamkowa 1, 06-400 Ciechanów 

 www.muzeumciechanow.pl
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